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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102395 DEL 17-09-2019

“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000754 del 30 de 
enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120146215 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Tecnico, Grade 01, 
identificado con el codigo OPEC No. 56956, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante NANCY 
FERNANDA QUIJANO GUARNIZO, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando; “No presentan experiencia profesional relacionada.”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120000754 del 30 de 
enero de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un tbmnino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 7 de febrero de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante NANCY FERNANDA QUIJANO 
GUARNIZO, el contenido del Auto No. 20192120000754 del 30 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

Agotado el tbrmino establecido en el Auto No. 20192120000754 del 30 de enero de 2019, la sehora NANCY 
FERNANDA QUIJANO GUARNIZO encontrbndose en el tbrmino definido para tal fin, ejercib su derecho de 
defensa y contradiccibn a travbs de escrito radicado bajo el numero 20196000185882 del 20 de febrero de 2019, 
indicando:

“(...) determinados en la ley, no obstante la entidad solo se limitd a indicar que suscrita no contaba con 
la experiencia profesional relacionada sin mayor informacidn, lo cual es una Clara violacidn al debido 
proceso administrativo y por lo anterior al ejercicio de la defensa y contradiccidn por cuanto la suscrita 
desconoce los fundamentos y las pruebas que determinan que no cumpll con los requisitos mlnimos 
exigidos por la oferta OPEC 56956, para acceder, por tanto la objecidn por parte de la entidad no estd 
llamada a prosperar.

SEGUNDO: Con relacidn a la causal denominada "falta de experiencia profesional relacionada", es 
precise advertir conforme la oferta publica de empleo OPEC 56956 para el cargo de tecnico grado I del 
SENA, como requisitos habilitantes exige experiencia relacionada de seis (6) meses y una equivalencia 
de estudio en tltulos de formacidn tdcnica profesional.

(...) es claro que para el caso que nos ocupa conforme oferta publica No. 56956 la experiencia que se 
requiere es la relacionada.

(■■■)

Asi las cosas no hay lugar a la justificante con relacidn a la exclusidn en tanto que para este caso la 
Oferta publica no exigid como requisito habilitante, experiencia profesional relacionada sino experiencia 
relacionada la cual fue debidamente soportada en el anexo I de los tdrminos de referenda del contrato 
de prestacidn de servicios suscrito entre esta servidora y la FUNDAClON ETNICA RAICES DE Ml GRAN 
TOLIMA, cuya vigencia inicio desde el 01 de febrero de 2015 y hasta el 30 de septiembre de 2016, 
documento que conforme el articulo 19 "Certificacidn de experiencia", del acuerdo No. CNSC 
20171000000116 del 24 de julio de 2017 cumple con los requisitos indicados en el acuerdo, concluyendo 
que efectivamente se cumple con el requisito minimo exigido de experiencia para ser considers elegible 
para el concurso abierto de mbritos de la referenda. (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120000754 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
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Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:
n

• Se verificaran los documentos aportados por la senora NANCY FERNANDA QUIJANO GUARNIZO, 
confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 56956 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del anSlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 56956

El empleo denominado T6cnico, Grado 01, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con C6digo 
OPEC No. 56956, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito: realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la adquisicidn y administracidn 
de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones soportado en la elaboracidn y andlisis de 
estudios previos y mediante las diferentes modalidades de contratacidn para garantizar el adecuado 
funcionamiento de la entidad y promoviendo la mejora continua en la coordinacidn y seguimiento a 
actividades de un grupo de trabajo.

Estudio: Tltulo de formacion de tecnico profesional en disciplina academica del nucleo bbsico de 
conocimiento en: administracidn; o Contadurla Publica; o Economla; o Ingenierla Industrial y afines

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada

Funciones

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de desempeno.
• Preparar y presentar los informes de caracter tecnico y estadlstico actividades desarrolladas de acuerdo 

a instrucciones recibidas.
• Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompanamiento en los casos que le 

sean asignados por autoridad competente del SENA.
• Apoyar en la ejecucidn de los proyectos del proceso, administrando los bienes, suministrando los 

servicios generates a las dependencias de la entidad, aportando al cumplimiento de la misidn institucional.
• Adelantar actividades de manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes muebles e 

inmuebles de consumo y devolutivos, de acuerdo a los procedimientos establecidos.
• Preparar seguimiento a los proyectos de bienes y servicios adelantados por el proceso, teniendo en 

cuenta las especificaciones de los mismos.
• Brindar seguimiento a los contratos de servicios generates celebrados por la entidad, teniendo en cuenta 

las especificaciones y presentar los informes a que haya lugar.
• Apoyar en la implementacidn de acetones que permitan el logro de los objetivos y las metas propuestas, 

teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Sea lo primero indicar que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada: para ello es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pdnsum 
academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Teen lea Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)’’

Al tenor de lo arriba comentado, se precisar que el empleo con codigo OPEC No. 56956, denominado T6cnico, 
Grado 01, exige como requisite minimo experiencia relacionada, y no experiencia profesional relacionada, como 
lo manifiesta, la solicitud de exclusion realizada por la Comisibn de Personal del SENA, razbn por la cual
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unicamente se podr£ validar el requisite de experiencia solicitado, es decir “Seis (6) meses de experiencia 
relacionada”.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, la 
aspirante aportP los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

anAlisis DE LOS DOCUMENTOS

Certificacion expedida por Fundacion Etnica Raices
de mi Gran Tolima "FERAMIGRATO”, desde el 01 de 
febrero de 2015 hasta el 30 de septiembre de 2016 
Certificacion expedida por el Departamento para la 
prosperidad social, cargo CAPACITADOR(A), desde 
el 01 de abril de 2014 hasta el 31 de diciembre de 
2014.
Certificacion expedida por Corfuturo, cargo 
promotora de derechos, desde el 03 de febrero de 
2014 hasta el 28 de febrero de 2014 
Certificacion expedida por el Departamento para la 
prosperidad social, cargo CAPACITADOR(A) desde 
el 20 de febrero de 2013 hasta el 31 de diciembre de 
2013
Certificacion expedida por el Alcaldia Municipal de 
Saldana, desde el 01 de enero de 2013 hasta el 28 
de febrero de 2013.
Certificacion expedida por la Abogada DOLLY 
PAOLA VILLEGAS, en el cargo auxiliar de oficina, 
por un termino de 6 meses.
Certificacion expedida por la comunidad indigena 
LULUNOY DE KA ETNIA PIJAO, en el cargo de 
coordinadora del comite “mujeres e infancia” desde 
el 01 de enero de 2012, hasta el 24 de febrero de 
2014.

a)
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
relacionada.

b)

c)

d)

e)

f)

g)

Teniendo en cuenta que la certificacidn otorgada por las entidades: Corfuturo (cargo promotora de derechos), Abogada 
DOLLY PAOLA VILLEGAS (cargo auxiliar de oficina), Departamento para la prosperidad social (cargo CAPACITADORA) y 
comunidad indigena LULUNOY DE KA ETNIA PIJAO (cargo de coordinadora del comite “mujeres e infancia”), unicamente 
enuncian la denominacidn del empleo o cago desempehado y el tiempo de labor, no es posible establecer una 
similitud funcional con las actividades establecidas para el empleo OPEC No. 56956, razdn por la cual no puede 
ser validada para verificar el cumplimiento del requisite de experiencia.

Frente a las certificaciones expedidas por la Fundacion Etnica Raices de mi Gran Tolima “FERAMIGRATO” y la Alcaldia 
Municipal de Saldana es precise citar las funciones y/o objetos contractuales:

OBJETOS CONTRACTUALESENTIDAD
organize, coordino y realizo talleres de capacitacion sobre desarrollo humano y clima 
organizacional a la poblacion infantil y adulta de las comunidades indigenas y a los socios 
de Feramigrato de la ciudad del Espinal, al igual adelanto proyectos productivos agricolas 
y agropecuarios encaminados a practicas ancestrales como huertas caseras y proyectos 
de emprendimiento de seguridad alimentaria____________________________________
Prestar los servicios como administrador general de enlace municipal indigena - programas 
familias en accion en el seguimiento y control de los diferentes procesos delos subsidies 
condicionados para las madres beneficiarias de las comunidades indigenas del Municipio 
de Saldana Tolima.

Fundacion Etnica Raices de 
Gran Tolima 

“FERAMIGRATO”
mi

Alcaldia Municipal de 
Saldana

Las funciones del empleo a proveer se desarrollan en el cirea de adquisicidn y administracidn de bienes y 
servicios, ejecutando funciones como: manejo de inventario, custodia, almacenaje y distribucidn de bienes 
muebles e inmuebles; seguimiento a los proyectos de bienes y servicios, seguimiento a los contratos de servicios 
generates', por su parte la aspirante acredita experiencia laboral en tem^ticas de capacitacidn y enlace con 
comunidades indigenas, realizando funciones como: ’’realizar talleres de capacitacidn sobre desarrollo humano y 
clima organizacionaf' y "control de los subsidios condicionados para las madres beneficiarias de las comunidades 
indigenas", las cuales no guardan correspondencia con el empleo al que se inscribid la aspirante.

Debe agregarse que el propdsito del empleo es “realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en 
la adquisicidn y administracidn de bienes y servicios inscritos en el plan anual de adquisiciones”, es entonces 
que, se evidencia una correspondencia entre la experiencia de la aspirante y las funciones del empleo al que se 
inscribid.
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De lo anterior se desprende que la senora NANCY FERNANDA QUIJANO GUARNIZO no cumple con el 
requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 56956, y en 
consecuencia serd excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el artlculo 
16 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 9° del Acuerdo reglamentario de la convocatoria, que consagra:

"(...) ARTlCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

For lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora NANCY FERNANDA QUIJANO 
GUARNIZO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120146215 del 17 deoctubre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisite 
mfnimo de experiencia exigido para el ejercicio del empleo con eddigo OPEC No. 56956.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120146215 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora NANCY FERNANDA QUIJANO GUARNIZO, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la senora NANCY FERNANDA 
QUIJANO GUARNIZO, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
nafe56@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr& ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ita, D.C. el 17 de septiembre de 2019>ai

/

FRIDOLE BALLEN DUQUE ft
Comisionado

Proyectd: M. Valero 
Revisd: Marcela Can
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